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ENERGETYCZNE LINIE KABLOWE ZASILAJ ĄCE 
 

(kod CPV 45315300-1) 
 
 
E-01.00.00 Wstęp. 
 
E-01.01.00 Przedmiot Specyfikacji  Technicznej (ST).  
Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót związanych z instalowaniem linii kablowych zasilających 
oświetlenie zewnętrzne boisk. 
 
E-01.02.00 Zakres stosowania ST.  
Specyfikacja techniczna (ST) stanowi dokument przetargowy przy zleceniu i realizacji  
robót wymienionych w pkt. E-01.01.00. 
 
E-01.03.00 Zakres robót obj ętych ST.  
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji technicznej (ST) dotyczą zasad 
wykonywania i odbioru robót związanych z: 
- układaniem kabli w ziemi, w kanałach i tunelach, na mostach i pomostach 
kablowych oraz w budynkach, 
- montaŜem muf i głowic kablowych, 
- montaŜem konstrukcji wsporczych do układania kabli, 
wraz z transportem i składowaniem materiałów, trasowaniem linii i miejsc 
posadowienia fundamentów pod kontenery, robotami ziemnymi i fundamentowymi, 
przygotowaniem podłoŜa i robotami towarzyszącymi. 
ST dotyczy wszystkich czynności mających na celu wykonanie robót związanych z: 
- kompletacją materiałów potrzebnych do wykonania podanych wyŜej prac. 
- wykonaniem wszelkich robót pomocniczych w celu przygotowania podłoŜa (w 
szczególności roboty ziemne, murarskie, ślusarsko-spawalnicze, montaŜ elementów 
osprzętu instalacyjnego itp.), 
- ułoŜeniem wszystkich materiałów w sposób i miejscu zgodnym z dokumentacją 
techniczną, 
- wykonaniem oznakowania zgodnego z dokumentacją techniczną wszystkich 
elementów wyznaczonych w dokumentacji, 
- przeprowadzeniem wymaganych prób i badań oraz potwierdzenie protokołami 
kwalifikującymi montowany element linii energetycznej do eksploatacji. 
 
E-02.00.00 Określenia podstawowe, definicje. 
Określenia podane w niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są zgodne z 
odpowiednimi normami oraz określeniami podanymi w ST „wymagania ogólne” Kod 
CPV 45000000-07, a takŜe podanymi poniŜej: 
 
E-02.01.00 Specyfikacja Techniczna  – dokument zawierający zespół cech 
wymaganych dla procesu wytwarzania lub dla samego wyrobu, w zakresie 
parametrów technicznych, jakości, wymogów bezpieczeństwa, wielkości 
charakterystycznych a takŜe nazewnictwa, symboliki , znaków i sposobów 
oznaczania, metod badań prób oraz odbiorów i rozliczeń.  
 



E-02.02.00 Aprobata techniczna  – dokument stwierdzający przydatność danego 
wyrobu do określonego obszaru zastosowania. Zawiera ustalenia techniczne co do 
wymagań podstawowych wyrobu oraz metodykę badań dla potwierdzenia tych 
wymagań. 
 
E-02.03.00 Deklaracja zgodno ści  – dokument w formie oświadczenia wydany przez 
producenta, stwierdzający zgodność z kryteriami określonymi odpowiednimi aktami 
prawnymi, normami, przepisami, wymogami lub specyfikacją techniczną dla danego 
materiału lub wyrobu. 
 
E-02.04.00 Certyfikat zgodno ści  – dokument wydany przez upowaŜnioną jednostkę 
badającą (certyfikującą), stwierdzający zgodność z kryteriami określonymi 
odpowiednimi aktami prawnymi, normami, przepisami, wymogami lub specyfikacją 
techniczną dla danego materiału lub wyrobu. 
 
E-02.05.00 Kabel elektroenergetyczny  – odmiana przewodu, słuŜąca do 
przesyłania energii elektrycznej. 
 
E-02.06.00 Linia kablowa  – kabel wieloŜyłowy lub wiązka kabli jednoŜyłowych w 
układzie wielofazowym albo kilka kabli połączonych równolegle, które wraz z 
osprzętem ułoŜone są na wspólnej trasie, łącząc zaciski dwóch urządzeń 
elektroenergetycznych. 
 
E-02.07.00 Trasa kablowa  – pas terenu lub przestrzeń, w której osi symetrii ułoŜono 
jedną lub więcej linii kablowych. 
 
E-02.08.00 SkrzyŜowanie  – miejsce na trasie kabla, w którym rzuty poziome 
róŜnych linii kablowych pokrywają się lub przecinają. 
 
E-02.09.00 Zbli Ŝenie  – miejsce na trasie kabla, w którym odległość pomiędzy 
róŜnymi liniami kablowymi, urządzeniem podziemnym lub drogą komunikacyjną 
jest mniejsza niŜ odległość dopuszczalna dla danych warunków układania bez 
stosowania przegród lub osłon zabezpieczających i nie występuje skrzyŜowanie. 
 
E-02.10.00 Studzienka kablowa  – przestrzeń podziemna przeznaczona do 
instalowania muf kablowych, ułatwiająca przeciąganie i łączenie kabli prowadzonych 
pod ziemią, oraz w kanałach, rurach, blokach betonowych itp. 
 
E-02.11.00 Blok kablowy  – osłona otaczająca kabel: posiada otwory przeznaczone 
do wciągania kabli. 
 
E-02.12.00 Napięcie znamionowe kabla Uo/U  – napięcie na jakie zbudowano i 
oznaczono kabel; przy czym Uo – napięcie pomiędzy Ŝyłą, a ziemią lub ekranem 
kabla, natomiast U – napięcie międzyprzewodowe kabla. 
W kraju produkuje się kable elektroenergetyczne na napięcia znamionowe: 0,6/1kV, 
3,6/6kV, 6/10kV, 8,7/15kV, 12/20kV, 18/30kV; dla napięcia 64/110KV stosuje się 
kable olejowe, gazowe lub o izolacji polietylenowej. Ilość Ŝył tych kabli moŜe wynosić 
od 1 do 5, natomiast przekroje znamionowe wg oferty producenta od 1 do 100mm2. 
Kable sygnalizacyjne produkowane są na napięcia znamionowe: 0,6/1kV – ilość Ŝył 
od 2 do 75, przekroje znamionowe od (0,64) 0,75 do 10mm2. 



 
E-02.13.00 śyła robocza  – izolowana Ŝyła wykonana z miedzi lub aluminium: w 
kablu elektroenergetycznym, słuŜy do przesyłania energii elektrycznej; w kablu 
sygnalizacyjnym słuŜy do przesyłania lub odcinania sygnału, impulsu itp. Jako część 
przewodząca moŜe występować drut o przekroju kołowym, owalnym lub wycinek koła 
(sektorowe) lub linka, złoŜona z wielu drutów o mniejszym przekroju. Ze względu na 
duŜe natęŜenia pola elektrycznego na ostrych krawędziach ogranicza się stosowanie 
kabli z Ŝyłami sektorowymi do napięć znamionowych 0,6/1kV i 3,6/6kV i przekrojach 
powyŜej 16mm2. śyły wielodrutowe zapewniają większą elastyczność kabla, są 
jednak droŜsze. Sploty poszczególnych wiązek, zawierających po kilka Ŝył splątane 
są we współosiowe warstwy w kierunkach przemiennych. Kable sygnalizacyjne 
posiadają w swej budowie dodatkowo Ŝyłę licznikową (brązową) i kierunkową 
(niebieską) dla ułatwienia rozpoznawania i liczenia kolejnych warstw kabla. 
 
E-02.14.00 śyła ochronna „ Ŝo”  – izolowana Ŝyła w kablu elektroenergetycznym, 
oznaczona barwą zielono-Ŝółtą izolacji, bezwzględnie wymagana przez określone 
środki ochrony przeciwporaŜeniowej. Łączy metalowe części przewodzące – 
dostępnego urządzenia elektrycznego ( które mogą przypadkowo znaleźć się pod 
napięciem), części przewodzące obcych instalacji elektrycznych, główną szynę 
(zacisk) uziemiający i uziemiony punkt neutralny. Stosowana w kablach na napięcie 
od 0,6/1kV, przy czym dla napięć znamionowych do 12/20kV przekrój Ŝyły nie musi 
być identyczny z przekrojem roboczym kabla (np. dla Ŝyły roboczej do 50mm2). 
 
E-02.15.00 śyła powrotna (stara nazwa „ochronna”)  – wymagana bezwzględnie 
dla kabli elektroenergetycznych o izolacji z tworzyw sztucznych na napięcia 
znamionowe 3,6?6kV i wyŜsze. Wykonana zwykle jako warstwa metaliczna (druty lub 
taśmy miedziane), współosiowa z przewodzącego ekranu niemetalicznego, 
znajdującego się na izolacji Ŝyły lub w środku kabla. SłuŜy przewodzeniu prądów 
zwarciowych i wyrównawczych (prądów zakłóceniowych) w układzie wielofazowym. 
 
E-02.16.00 śyła pobiercza „ Ŝp”  – izolowana Ŝyła w kablu elektroenergetycznym, 
zwykle umieszczona w wielodrutowej Ŝyle roboczej. SłuŜy do pomiarów, sygnalizacji, 
obsługi urządzenia elektrycznego. Stosowana głównie dla kabli jednoŜyłowych, 
aluminiowych o przekrojach znamionowych ponad 400mm2, w formie 1-2 Ŝył o 
przekroju 1,5 lub 2,5mm2. 
  
E-02.17.00 Mufa kablowa  – osprzęt kablowy słuŜący podłączeniu odcinków kabla 
lub kabli. 
 
E-02.18.00 Głowica kablowa  – osprzęt kablowy słuŜący wykonaniu zakończeń kabli, 
ułatwiających ich podłączenie do innego elementu instalacji elektrycznej. 
 
E-02.19.00 Stacja transformatorowa  – węzłowy punkt sieci elektroenergetycznej, w 
którym odbywa się zmiana parametrów uŜytkowych sieci (napięcie) oraz usytuowane 
są urządzenia rozdzielcze energii elektrycznej, a całość urządzeń zamontowanych 
jest w prefabrykowanym kontenerze, który posadowiony jest na gotowym lub 
zabudowanym indywidualnie fundamencie lub konstrukcji. 
 



E-02.20.00 Przygotowanie podło Ŝa – zespół czynności wykonywanych przed 
układaniem kabli mających na celu zapewnienie moŜliwości ich ułoŜenia zgodnie z 
dokumentacją; zalicza się tu następujące grupy czynności: 
- wiercenie i przebijanie otworów przelotowych i nieprzelotowych, 
- osadzanie kołków w podłoŜu, w tym ich wstrzeliwanie, 
- montaŜ uchwytów do mocowania i układania kabli oraz montaŜ powłok z tworzyw 
sztucznych lub metalowych, 
- montaŜ konstrukcji wsporczych i tuneli kablowych, 
- odkrywanie i zakrywanie kanałów kablowych. 
 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z 
dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi i poleceniami inspektora 
nadzoru. Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST „Wymagania ogólne” Kod 
CPV 45000000-7. 1.5. 
 
E-03.00.00 Materiały. 
Wszelkie nazwy własne produktów i materiałów przywołane w specyfikacji słuŜą 
ustaleniu poŜądanego standardu wykonania i określenia właściwości i wymogów 
technicznych załoŜonych w dokumentacji technicznej dla projektowanych rozwiązań. 
Dopuszcza się zamieszczenie rozwiązań w oparciu o produkty (wyroby) innych 
producentów pod warunkiem: 
- spełniania tych samych właściwości technicznych, 
- przedstawienia zamiennych rozwiązań na piśmie (dane techniczne, atesty, 
dopuszczenia do stosowania, uzyskanie akceptacji projektanta). 
 
E-03.01.00 Ogólne wymagania dotycz ące wła ściwo ści materiałów. 
Ogólne wymagania dotyczące właściwości materiałów, ich pozyskiwania i 
składowania podano w ST „Wymagania ogólne” Kod CPV 45000000-7, pkt 2. 
Do wykonania i montaŜu instalacji, urządzeń elektrycznych i odbiorników energii 
elektrycznej w obiektach budowlanych naleŜy stosować kable, osprzęt oraz 
aparaturę i urządzenia elektryczne posiadające dopuszczenie do stosowania w 
budownictwie. 
Za dopuszczone do obrotu i stosowania uznaje się wyroby, dla których producent lub 
jego upowaŜniony przedstawiciel: 
- dokonał oceny zgodności z wymaganiami dokumentu odniesienia według 
określonego systemu oceny zgodności, 
- wydał deklaracje zgodności z dokumentami odniesienia, takimi jak: 
zharmonizowane specyfikacje techniczne, normy opracowane przez 
Międzynarodową Komisję Elektrotechniczną (IEC) i wprowadzone do zbioru Polskich 
Norm, normy krajowe opracowane z uwzględnieniem przepisów bezpieczeństwa 
Międzynarodowej Komisji ds. Przepisów Dotyczących Zatwierdzenia Sprzętu 
Elektrycznego (CEE), aprobaty techniczne. 
- oznakował wyroby znakiem CE lub znakiem budowlanym B zgodnie z 
obowiązującymi przepisami, 
- wydał deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej, dla wyrobu 
umieszczonego w określonym przez Komisję Europejską wykazie wyrobów mających 
niewielkie znaczenie dla zdrowia i bezpieczeństwa. 
- wydał oświadczenie, Ŝe zapewniono zgodność wyrobu budowlanego, 
dopuszczonego do jednostkowego zastosowania w obiekcie budowlanym, z 



indywidualną dokumentacją projektową, sporządzoną przez projektanta obiektu lub z 
nim uzgodnioną. 
Zastosowanie innych wyrobów wyŜej nie wymienionych , jest moŜliwe pod 
warunkiem posiadania przez nie dopuszczenia do stosowania w budownictwie i 
uwzględnienia ich w zatwierdzonym projekcie dotyczącym montaŜu urządzeń 
elektroenergetycznych w obiekcie budowlanym. 
 
E-03.02.00 Rodzaje materiałów. 
Wszystkie materiały do wykonania instalacji elektrycznej powinny odpowiadać 
wymaganiom zawartym w dokumentach odniesienia (normach, aprobatach 
technicznych). 
Jednocześnie praktyczne przykłady zastosowania elementów linii kablowych, w tym 
urządzeń elektroenergetycznych zawierają opracowania typizacyjne – szczególnie 
albumy producentów lub specjalizujących się w tym zakresie biur naukowo-
badawczych i projektowych, które mogą być wykorzystane w praktyce. 
 
E-03.02.01 Kable elektroenergetyczne i sygnalizacyjne. 
 

a) izolacja Ŝył  – jako izolację stosuje się papier, gumę i tworzywa sztuczne. 
Izolacja papierowa wykonana jest z taśm z papieru kablowego przesyconego 
syciwem elektroizolacyjnym, dla polepszenia własności dielektrycznych i 
utrudnienia procesu zwilgocenia izolacji. Syciwa mogą być ściekające (dla 
kabli układanych standardowo) lub nieściekające (dla kabli układanych przy 
duŜych róŜnicach poziomów) – kable te dodatkowo zabezpiecza powłoka 
(pancerz ołowiany). 

 

b) powłoka – chroni izolację kabla przed czynnikami zewnętrznymi, głównie 
wilgocią, szkodliwymi związkami chemicznymi, podwyŜsza takŜe 
bezpieczeństwo uŜytkowania kabla w określonym środowisku. Stosuje się 
powłoki metalowe: ołowiane i aluminiowe oraz z taśm stalowych lub z tworzyw 
sztucznych. Obecnie coraz szersze zastosowanie znajdują kable z powłoką z 
tworzyw sztucznych usieciowanych, o zwiększonej odporności na działanie 
ognia – klasa ich ognioodporności, zawarta jest w symbolu kabla np. (N)HXH 
FE180/E90 0,6/1kV. 

 

c) wypełnienie  – materiał izolacyjny, stosowany pomiędzy Ŝyłami kabla a 
powłoką, w celu ograniczenia moŜliwości jonizacji powietrza w przestrzeni 
wnętrza kabla. Jako wypełnienie stosuje się: papier, tworzywa sztuczne, 
materiały włókno pochodne nasycone olejami. 

 

d) pancerz  – stosowany dla ochrony kabla przed uszkodzeniami 
mechanicznymi, w formie drutów lub taśm stalowych zabezpieczonych przed 
korozją np. ocynkowanych, nawiniętych spiralnie na osłonę powłoki kabla. 

 

e) osłona zewn ętrzna – (warstwa wytłoczona lub zewnętrzny obwój) chroni 
kabel przed szkodliwym wpływem czynników chemicznych i wilgoci. Osłony 
wykonuje się z materiałów włókno pochodnych, pokrytych warstwą polewy 
ochronnej lub z tworzyw sztucznych (polwinitu lub polietylenu). 

 

f) oznaczenia kabli  – w celu łatwiejszego rozróŜniania i identyfikacji kabli 
opracowano krajowe systemy oznaczania kabli, róŜniące się między sobą 
symboliką, zwykle zbieŜne z zawartością informacji o danym kablu np. polskie 



oznaczenie OWY 300/500V i odpowiednik wg symboliki DIN: H05VV-F. W 
opisie symbolami zawarte są najczęściej dane na temat: materiału Ŝył, typu 
izolacji, ochronności ogniowej (lub o rozprzestrzenianiu się ognia), typu 
powłoki, izolacji, opancerzenia, rodzaju syciwa, typu Ŝył specjalnych itp., za 
symbolem literowym umieszcza się symbol cyfrowy, zawierający dane o 
napięciu fazowym i międzyprzewodowym oraz na końcu symbolu ilość i 
przekrój Ŝył. 

 
E-03.02.02  Osprz ęt kablowy – mufy i głowice. 
SłuŜą do połączeń i zakończeń kabli, zapewniając zachowanie moŜliwie 
niezmienionych właściwości uŜytkowych kabla oraz uniemoŜliwiając przenikanie 
wilgoci do wnętrza kabla. 
Mufy kablowe wykonywane są jako przelotowe lub odgałęźne (trójnikowe), głowice 
kablowe jako wnętrzowe i napowietrzne; dla prawidłowego ich montaŜu opracowano 
„karty montaŜowe”, oddzielnie dla kaŜdego z rodzajów osprzętu. 
„Karty montaŜowe” zostały usystematyzowane wg metody zakończenia lub 
połączenia kabli: 
 

a) zakończenia bezgłowicowe  – stosowane dla wnętrzowych zakończeń kabli 
na napięcie do 1kV, pod warunkiem niełączenia w mufie z kablami o izolacji 
papierowej oraz zabezpieczenia przed wnikaniem wody i skroplin. 

 

b) osprz ęt tradycyjny oraz jego modyfikacje  – przeznaczony dla złączy na 
niskie i średnie napięcia, wykonywanych na kablach o izolacji papierowej i 
polwinitowej. W skład osprzętu tradycyjnego wchodzą: 
- korpusy metalowe, chroniące przed uszkodzeniami mechanicznymi (Ŝeliwne, 
aluminiowe lub inne), 
- izolatory porcelanowe, izolatory i rury izolacyjne i ochronne z tworzyw 
sztucznych do ochrony przed oddziaływaniem wpływów atmosferycznych prze 
głowicach napowietrznych, 
- środki ochrony przed wilgocią np. syciwa, zalewy bitumiczne impregnaty, 
- papier izolacyjny do odtwarzania izolacji przy złączu. 

 

c) osprz ęt z taśm – stosowany głównie dla kabli YHAKXS na napięcia 
znamionowe 15-20kV, o izolacji z tworzyw sztucznych – polietylenowej. 
WyróŜnia się następujące typy taśm: 
-  półprzewodzące, wykonane jako samoprzylepne, słuŜą do likwidacji i 
łagodzenia ostrych elementów części przewodzącej (metalowe złączki, 
końcówki, ekrany lub elementy o nieregularnych kształtach), 
- sterujące, wykonane jako samoprzylepne, słuŜa do regulacji pola 
elektrycznego przy krawędziach po usunięciu ekranu kabla na napięcie 
powyŜej 6kV, 
- izolacyjne, wykonane jako samoprzylepne lub przylepne, słuŜą do 
odtwarzania izolacji kabla. Taśmy przylepne, stosowane jako izolacja lub 
ochrona przed wilgocią kabli na napięcie do 1kV. 

 

d) osprz ęt z Ŝywic chemoutwardzalnych  – przeznaczony do kabli o izolacji 
papierowej i z tworzyw sztucznych na napięcie znamionowe 1-10kV. MontaŜu 
dokonuje się metodą odlewania kadłubów z Ŝywicy epoksydowej w formie 
rozbieralnej (wielokrotnego uŜytku) lub nierozbieralnej. 

 



e) osprz ęt z materiałów termokurczliwych i zimnokurczliwych  – 
przeznaczony do kabli o izolacji z tworzyw sztucznych na napięcie 
znamionowe do 1kV dla materiałów termokurczliwych i do 6kV dla materiałów 
zimno kurczliwych. Do produkcji osprzętu wykorzystuje się tworzywa sztuczne 
usieciowane, posiadające własność odkształcalności powrotnej (pamięć 
kształtu) po podgrzani lub po ochłodzeniu. 

 

f) osprz ęt mieszany (kombinowany), prefabrykowany i inne  – przeznaczony 
do dokonywania połączeń lub zakończeń kabli, z pominięciem wad innych 
typów osprzętu lub w sposób nietypowy np. róŜnych typów kabli. 

 
E-03.02.03 Podstawowe materiały dla linii kablowych o świetlenia boisk i terenu: 
 

a) rury osłonowe giętkie DVK fi 75 
 

b) kable YKY 5x16mm2 
 

c) płaskownik FeZn 25x4mm 
 
E-04.00.00 Wymagania dotycz ące sprz ętu, maszyn i narz ędzi. 
Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST „Wymagania ogólne” Kod CPV 
45000000-7, pkt 3. Prace moŜna wykonywać przy pomocy wszelkiego sprzętu 
zaakceptowanego przez Inspektora nadzoru. 
 
E-05.00.00 Wymagania dotycz ące transportu. 
Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST „Wymagania ogólne” Kod 
CPV 45000000-7, pkt. 4. 
 
E-05.01.00 Transport materiałów. 
Podczas transportu na budowę ze składu przyobiektowego do miejsca wbudowania, 
naleŜy zachować ostroŜność aby nie uszkodzić materiałów do montaŜu. 
Minimalne temperatury wykonywania transportu ze względu na moŜliwość 
uszkodzenia izolacji, wynoszą dla kabli nawiniętych na bębny: -15oC oraz -5oC dla 
zwiniętych w „ósemkę” odcinków. 
Stacje kontenerowe lub ich elementy konstrukcyjne naleŜy przewozić zgodnie z 
instrukcjami i zaleceniami producenta. 
Stosować dodatkowe opakowania materiałów w przypadku moŜliwości uszkodzeń 
transportowych. 
 
E-06.00.00 Wymagania dotycz ące wykonania robót. 
 
E-06.01.00 Linie kablowe zasilania i o świetlenia boisk.  
 

a) linie kablowe zasilające oświetlenia boisk wykonać kablami 5-cio Ŝyłowymi 
typu YKYŜo o izolacji 1,0kV 

 

b) kable naleŜy prowadzić na tabliczki bezpiecznikowe poszczególnych słupów. 
Wprowadzenie kabli do tabliczek przez otwory technologiczne w fundamencie. 

 
E-06.02.00 Uziomy instalacji odgromowej i instalacja poł ączeń ochronno 

        wyrównawczych. 



Zgodnie z przepisami zwartymi w pkt. 4  PN-92/E-05003/04 „Ochrona odgromowa 
obiektów budowlanych. Ochrona specjalna”, dla słupów oświetleniowych 
rozmieszczonych na terenie boiska projektuje się specjalne systemy uziomowe 
wykonane z płaskownika FeZn 25x4. Tworzą one w ich rejonie układy 
ekwipotencjalizujące i wysterowujące potencjał na powierzchni ziemi. Układy 
uziomowe wykonane będą z ułoŜonych koncentrycznie w stosunku do masztu 
(słupa), oddalonych od siebie o 1m i wykonanych z płaskownika FeZn 25x4, 
kolistych, uziomów otokowych. Uziomy będą zagłębiane w miarę oddalania się od 
środka układu poczynając od 0,6 a kończąc na 1,4m. Ostatni uziom oddalony jest od 
osi słupa na ok. 5,0m. 
Poszczególne kręgi połączyć w sposób trwały galwanicznie np. za pomocą zacisków 
krzyŜowych, zabezpieczonych przed korozją, z biegnącymi ku środkowi okręgu 
prostymi odcinkami płaskownika FeZn 25x4. 
Roboty związane z realizacją systemu uziomów instalacji odgromowej naleŜy 
wykonać, z uwagi na ich lokalizację pod docelowymi nawierzchniami boisk, przed 
rozpoczęciem robót niwelacyjnych. Z uwagi na występujące zbliŜenia pomiędzy 
słupami oświetleniowymi i metalowymi elementami ogrodzeń naleŜy wykonać 
pomiędzy nimi, za pomocą płaskownika FeZn 25x4, połączenia wyrównawcze. 
Łączenie płaskownika z metalowymi elementami wyposaŜenia obiektu za pomocą 
zacisków i obejm. 
Pojedyncze elementy uziomowe i łączące układać na głębokości nie mniejszej niŜ 
0,5m. Roboty ziemne z uwagi na infrastrukturę i drzewa wykonywać naleŜy ręcznie. 
 
E-06.03.00  Informacje ogólne dotycz ące układania linii kablowych.  
 

a) kable naleŜy układać w trasach wytyczonych przez uprawnione słuŜby 
geodezyjne. Układanie kabli powinno być zgodne z normą N SEP-E-004 
„Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. Projektowanie i budowa”. 

 

b) kable powinny być układane w sposób wykluczający ich uszkodzenie przez 
zginanie, skręcanie, rozciąganie itp. Na warstwie piasku o grubości 10cm lub 
bezpośrednio na dnie wykopu, jeŜeli grunt jest piaszczysty. 
 

c) temperatura otoczenia przy układaniu kabli nie powinna być mniejsza niŜ 0oC 
 

d) kabel moŜna zginać jedynie w przypadkach koniecznych, przy czym promień 
gięcia powinien być moŜliwie duŜy, jednak nie mniejszy niŜ 15-krotna 
zewnętrzna jego średnica. 
 

e) bezpośrednio w gruncie kable naleŜy układać na głębokości 0,7m. 
 

f) przy skrzyŜowaniach z ciągami komunikacyjnymi i elementami wyposaŜenia 
podziemnego boisk kable naleŜy osłaniać za pomocą rury ochronnej DVK75 
 

g) kable w osłonach naleŜy zasypać warstwą gruntu rodzimego o grubości co 
najmniej 25cm. 
 

h) wzdłuŜ całej trasy, co najmniej 25cm nad kablem, naleŜy układać folię koloru 
niebieskiego o szerokości 20cm. 
 

i) po ułoŜeniu folii rowy kablowe zasypać a grunt zagęścić. Nadmiar ziemi 
usunąć i odtworzyć nawierzchnię nad wykopem do stanu sprzed rozpoczęcia 
robót. 



j) przy skrzyŜowaniu z innymi instalacjami podziemnymi, drogami lub 
chodnikami, kabel naleŜy układać w przepustach kablowych. Przepusty 
powinny być zabezpieczone przed przedostaniem się do ich wnętrza wody i 
przed ich zamuleniem. 
 

k) kabel ułoŜony w ziemi na całej swej długości powinien posiadać oznaczniki 
identyfikacyjne. 
 

l) zaleca się przy latarniach, szafie oświetleniowej, przepustach kablowych; 
pozostawienie 2-metrowych zapasów eksploatacyjnych kabla. 
 

m) w rejonie występowania drzew zalecane jest wykonanie robót ziemnych, 
związane z układaniem kabli, ręcznie. W pozostałych przypadkach dopuszcza 
się wykonywanie prac mechanicznie. 
 

n) szczegółowa trasa przebiegu kabli wg. Załącznika graficznego do protokołu 
ZUD. 

 
E-06.04.00  Informacje ogólne – układanie kabli.  
Przy układaniu kabli w ziemi zakres robót obejmuje: 
- wyznaczanie trasy linii kablowej, 
- wykonanie robót ziemnych, w tym staranne ubijanie warstwami przy zasypywaniu 
dołów oraz wymianę gruntu w przypadku nieodpowiedniego składu gruntu 
rodzimego, 
- nasypanie warstwy piasku na dno rowu kablowego, 
- nakładanie kabli w rowach i wykopach, 
- układanie kabli w rurach i blokach, ułoŜonych w ziemi, 
- ułoŜenie folii oznaczeniowej, 
- zasypanie rowów i wykopów kablowych z rozplantowaniem lub wywiezieniem 
nadmiaru ziemi. 
 
Uwagi dodatkowe: 
 

a) wytyczanie trasy linii kablowej powinien dokonywać uprawniony geodeta, lub 
za zgodą inwestora – wykonawca robót, na podstawie projektu technicznego 
linii oraz map geodezyjnych. Przebieg trasy wyznaczają wbijanie w grunt paliki 
drewniane lub pręty metalowe. NaleŜy jednocześnie prowadzić trasę kablową 
w taki sposób, aby zachować odpowiednie odległości od innych elementów 
znajdujących się w ziemi, w okolicy trasy np. minimum 50cm od fundamentów 
budynków i granicy pasa jezdni, 150cm od rosnących drzew, itp. Szczegółowe 
wartości odległości kabli od innych elementów znajdujących się w ziemi 
zawiera norma N SEP-E-004. 

 

b) roboty ziemne: ze względu na podobieństwo do wykopów wykonywanych przy 
robotach liniowy dla instalacji sanitarnych naleŜy przyjąć zasady zawarte w ST 
Kod CPV 45111200-0 pt.: „Roboty ziemne przy wykonywaniu wykopów 
liniowych pod rurociągi w gruntach kat. I-IV”. 
 

c) w przypadku rozpoczynania prac ziemnych, dla robót prowadzonych w terenie 
zabudowanych lub dostatecznie nierozpoznanym, naleŜy zwrócić szczególną 
uwagę aby nie uszkodzić istniejącego uzbrojenia. W tym celu, przy 
zachowaniu duŜej ostroŜności, naleŜy dokonać przekopów próbnych na 
głębokość większą od projektowanego dna wykopu i o długości około 2m 



przez linię trasy kablowej, prostopadle do jej osi. Podobne obostrzenia 
dotyczą wykopów prowadzonych przy istniejących budynkach i budowlach. 

Szerokość rowu kablowego zaleŜy od liczby i rodzaju kabli układanych 
równolegle, jednak nie powinna być mniejsza od: 30cm dla głębokości do 60 
cm i 40 (50) cm w pozostałych przypadkach. 

Głębokość minimalna układania, mierzona w osi kabla, zaleŜy od 
rodzaju, przeznaczenia oraz napięcia znamionowego kabla (ze względu na 
warstwę podsypki piaskowej oraz średnicę kabla wykop jest kilkanaście 
centymetrów głębszy): 
- 50cm dla kabli układanych pod chodnikami i przeznaczonymi do zasilania 
oświetlenia, związanego z ruchem drogowym, 

 - 70cm dla pozostałych rodzajów i przeznaczeń kabli o napięciu do 1kV, 
 - 80cm dla kabli o napięciu do 15kV, układanych poza terenami rolniczymi, 
 - 90cm dla kabli o napięciu do 15kV, układanych na terenach rolniczych, 
 - 100cm dla kabli o napięciu powyŜej 15kV. 

Ręczne wykopy naleŜy wykonywać z zachowaniem zasad 
bezpieczeństwa i wg zaleceń jak w ST „Roboty w zakresie przygotowania 
terenu pod budowę i roboty ziemne” kod CPV 45111200. 

 

d) linie kablowe pod drogami, ulicami, torami kolejowymi naleŜy oprowadzić w 
osłonach otaczających (rury ochronne lub bloki kablowe), układanych w 
wykopach. W niektórych przypadkach moŜna dokonać ułoŜenia osłon bez 
konieczności rozbiórki drogi, toru lub ulicy, stosując technologię podkopów i 
przecisków. Podkopy wykonuje się specjalnymi łopatami, które posiadają 
zmniejszoną powierzchnię roboczą oraz wydłuŜone trzonki, w celu ułatwienia 
kopania. Przeciski wykonuje się specjalnie do tego celu przystosowanymi 
urządzeniami. 
 

e) układanie kabli w rowach i wykopach: 
- kabel naleŜy ułoŜyć na dnie wykopu na podsypce piaskowej grubości min. 
10cm – dopuszcza się pominięcie podsypki dla gruntów piaszczystych. Linia 
układanego kabla powinna być falista, aby ilość ułoŜonego kabla była większa 
o 3% od długości wykopu. Zasadą jest układanie w jednym rowie kabli na 
jednym poziomie, przy czym odległość minimalna od kabli sąsiednich zaleŜy 
do napięcia znamionowego i wynosi: 10cm dla kabla do 1kV i 25cm dla kabla 
powyŜej 1kV. Dla kabli układanych na terenie zakładu przemysłowego 
dopuszcza się warstwowe układanie kabli, z zachowaniem odległości 15cm 
pomiędzy warstwami i oddzieleniem warstw od siebie przegrodami np. z cegieł 
lub bloczków betonowych. Dla ułatwienia lub umoŜliwienia robót naprawczych 
naleŜy przewidzieć układanie kabli z zapasem, przy kaŜdym elemencie, gdzie 
następuje połączenie lub podłączenie kabla (mufy, złącza kablowego, stacji 
transformatorowej itp.), 

 - stosuje się dwa sposoby układania kabli: 
  - ręczny: 

- przenoszenie lub przesuwanie kabla w rękach, 
   - przesuwanie kabla na rolkach 
  - mechaniczny: 

- przemieszczanie kabla, znajdującego się na bębnie, woŜonym 
przez podjazd (traktor z przyczepą lub skrzyniowy samochód 
cięŜarowy o napędzie terenowym, stojaki do bębnów), 



- przy pomocy rolek napędzanych (skrzyniowy samochód 
cięŜarowy, wyposaŜony w ciągarkę i Ŝurawik, zespół rolek i 
zasilanie ich napędów poprzez agregat prądotwórczy lub zestaw 
kabli przenośnych, stojaki do bębnów). 
- przy pomocy ciągarki (tzw. uciąg czołowy) – podobny zestaw 
jak dla układania przy pomocy rolek napędzanych, dodatkowo 
komplet uchwytów na Ŝyły i pończoch stalowych. W celu 
uniknięcia uszkodzeń kabla wciągarka musi być wyposaŜona w 
ogranicznik siły ciągnięcia, jej wartość dopuszczalną wyznacza 
się w zaleŜności do całkowitego przekroju kabla. 
- zasypanie następną warstwą piaskową grubości min. 10cm i 
ubicie warstwy, a następnie gruntem rodzimym ubijanym 
warstwami grubości do 15cm (większość inwestorów wymaga 
wymiany gruntu wykopu na piasek), 
- ułoŜenie folii oznaczeniowej o grubości powyŜej 0,5mm i o 
szerokości powyŜej 20cm, przykrywającej przysypany warstwą 
piasku kabel. Kolory folii uŜywanych do oznaczeń wskazują 
napięcie znamionowe kabla: niebieska do 1kV i czerwoną 
powyŜej 1kV. 

 

f) układanie kabli w rurach i blokach umieszczonych w ziemi: 
Kable układane w miejscach, gdzie są szczególnie naraŜone na uszkodzenia, 
chroni się poprzez osłony kablowe z rur kanalizacyjnych kamionkowych, PCV 
sztywnych lub giętkich, stalowych oraz jedno lub wielootworowych blokach 
betonowych. Instalacje osłonowe dłuŜsze niŜ 60m lub posiadające 
rozgałęzienia i zmiany w kierunku prowadzenia linii kablowej wyposaŜa się w 
studnie kablowe. Studnie Ŝelbetonowe są najpopularniejsze i posiadają 
wymiary minimalne 800x800mm. Powinny posiadać odwodnienie (kanalik) i 
zamykany właz lub przykrycie z płyty betonowej lub Ŝelbetonowej, a takŜe 
odpowietrznik dla umoŜliwienia odpływu ewentualnych gazów jakie mogą się 
zebrać w studzience. Średnica otworu osłony kabla powinna mieć co najmniej 
1,5 średnicy kabla, jednak nie mniej niŜ 50mm. Zasadą jest prowadzenie 
jednego kabla w danym otworze, jednak dopuszcza się odstępstwa do tej 
zasady w przypadku zestawu kabli jednoŜyłowych tworzących wiązkę 
wielofazową, zestawu kabli sygnalizacyjnych podłączonych do jednego 
urządzenia, zestawu kabli energetycznych i sygnalizacyjnych podłączonych do 
jednego urządzenia. Po wprowadzeniu kabla (lub kabli) do osłony naleŜy oba 
końce uszczelnić, szczególnie kiedy następuje przejście pomiędzy odrębnymi 
strefami wydzielenia poŜarowego (stosuje się wtedy przepusty ogniowe lub 
specjalne materiały izolujące, w zaleŜności od wymaganego stopnia ochrony 
poŜarowej). Wciąganie kabli do rur moŜna wykonywać przy budowie nowych 
linii, niekiedy występuje konieczność wykonania osłon kablowych na 
ułoŜonych wcześniej kablach lub ich odcinkach – wtedy stosuje się 
technologię z zastosowaniem rur osłonowych dwudzielnych. 

 

g) układnie kabli w kanałach i tunelach. 
Kanały kablowe wykonuje się jako element przykrywany na całej długości 
płytami, prowadzony w podłodze lub w ziemi, a takŜe w stropie lub w ścianie 
budynku albo budowli. Szczególną formą tej technologii układania kabli jest 
prowadzenie linii kablowej pod podłogą podniesioną lub techniczną np. w 
korytach kablowych prefabrykowanych. Przykrycie kanału moŜe być 



Ŝzdejmowanie całkowicie lub odcinkowo. Kanały nie są przystosowane do 
poruszania się obsługi w jego wnętrzu natomiast powinny być podzielone na 
odcinki poprzez wygrodzenia poŜarowe (grodzie). Grodzie naleŜy wykonywać 
jeśli długość kanału przekracza się 50m. najprostszą grodzią moŜe być 
warstwa piasku o grubości 1m, obmurowana obustronnie cegłą. Tunele 
kablowe pozwalają na poruszanie się wewnątrz obsługi. Wygrodzenia 
poŜarowe w formie ścian ceramicznych lub płyt gipsowo-kartonowych 
izolowanych wewnątrz materiałami ognioodpornymi z drzwiami przełazowymi, 
stosuje się co 100m długości tunelu. Jeśli strefy poŜarowe nie przekraczają 
50m wystarczy otwór przełazowy (bez drzwi). Kanały o tunele kablowe 
powinny być budowane z materiałów niepalnych, maksymalnie ograniczać 
wnikanie wody i wilgoci do wnętrza, posiadać system odprowadzania wody 
ściekowej i kondensacyjnej oraz system przewietrzania, jednocześnie 
umoŜliwiać swobodny dostęp do kabli w czasie ich układania, kontroli lub 
wymiany. Wysokość minimalna tuneli wynosi 2m, szerokość komunikacyjna 
nie mniej niŜ 80cm. W kanałach i tunelach układać moŜna kable o powłoce: 
- ołowianej, 
- aluminiowej z osłoną przeciwkorozyjną trudno palną lub bez niej, jeśli 
środowisko nie jest niszczące dla aluminium i powłoka nie jest 
wykorzystywana jako Ŝyła ochronna, 
- z tworzyw sztucznych. 
 Układanie kabli w kanałach i tunelach naleŜy przeprowadzić z 
zachowaniem odpowiednich odległości pomiędzy kablami innymi rurociągami, 
ścianami i dnem. WaŜne jest zachowanie rozdziału w grupach napięć 
znamionowych kabli i montaŜ poszczególnych typów na wydzielonych 
wspornikach np. wspornik SN, koryto nn, kable sygnalizacyjne, itp. Wyjątek 
stanowią zestawy kabli jednoŜyłowych tworzących wiązkę wielofazową, 
zestawy kabli sygnalizacyjnych podłączonych do jednego urządzenia, zestawy 
kabli energetycznych i sygnalizacyjnych podłączonych do jednego urządzenia, 
stanowiących tory jednej linii wielofazowej i zasilające instalację 
oświetleniową, które mogą się stykać. Układanie kabli moŜe odbywać się 
sposobem ręcznym lub mechanicznie. Do układania kabli słuŜą wsporniki lub 
drabinki kablowe. Odległości minimalne pomiędzy sąsiednimi mocowaniami 
kabli układanych na pochyłościach wynoszą od 40 do 150cm, w zaleŜności od 
kąta układania i rodzaju kabla. Kable bez pancerza naleŜy mocować przy 
uŜyciu uchwytów z elastycznymi (miękkimi) wkładkami i szerokości co 
najmniej równej średnicy zewnętrznej kabla, aby zapobiec uszkodzeniom 
powłok izolacyjnych. 

 
h) układanie kabli w budynkach 

Wszelkie typy kabli z wyjątkiem, posiadających osłonę ochronną włóknistą, 
układa się bezpośrednio na ścianach lub sufitach, na konstrukcjach 
wsporczych osadzonych w elementach konstrukcyjnych budynku oraz 
kanałach – niektóre sposoby układania omówiono w pozycjach poprzednich. 

 Szczególną uwagę naleŜy zwrócić przy przejściach kabli przez ściany i stropy 
z zastosowaniem przepustów kablowych. Rura lub specjalny przepust powinny być 
zabetonowane lub wymurowane w otwór, oba końce uszczelnione materiałem 
niepalnym na długości 8cm dla stropów i 10cm dla ścian. Dodatkowe zabezpieczenia 
wykonuje się w przypadkach szczególnych np. izolacja od Ŝrących oparów 
(pomieszczenia akumulatorowni) lub p-poŜarowa przy przejściu pomiędzy 



wydzielonymi strefami ochrony poŜarowej i wewnątrz stref. Dla pomieszczeń 
zagroŜonych poŜarem lub wybuchem przepusty powinny być oddzielne dla kaŜdego 
kabla, równieŜ jednoŜyłowego. SkrzyŜowania kabli naleŜy wykonać w taki sposób, 
aby minimalne odległości pomiędzy kablami wynosiły: 5cm dla kabli na napięcie do 
1kV i 15cm dla kabli na napięcie powyŜej 1kV. Odległości minimalne od rurociągów 
podaje N SEP-E-004 i wynoszą od 20 do 150cm. Jeśli nie moŜna spełnić warunków 
minimalnej odległości, podanych w normie jw., naleŜy bezwzględnie prowadzić kable 
w rurach ochronnych. 
 
E-06.00.00  Wykonanie robót 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność z 
dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi i poleceniami Inspektora 
nadzoru. 
 
 
E-06.01.00  Monta Ŝ rozdzielnic  
Rozdzielnice – wykonać zgodnie z rysunkami szczegółowymi Dokumentacji 
projektowej i zamontować na wcześniej przygotowanym podłoŜu zgodnie z jej 
zaleceniami. Aparatura rozdzielcza i układy sterownicze będą zgodne z przepisami 
dla prefabrykowanej niskonapięciowej aparatury rozdzielczej i układów sterowniczych 
zgodnie z treścią IEC 60439-1. 
Jako rezerwę, kaŜda płyta montaŜowa w aparaturze rozdzielczej i układach 
sterowniczych będzie mieć co najmniej 20% wolnej przestrzeni. 
 
E-06.02.00 Przejścia przez ściany i stropy  
Przejścia przez ściany i stropy powinny spełniać następujące wymagania: 
- wszystkie przejścia obwodów instalacji elektrycznych przez ściany, stropy itp. 
muszą być chronione przed uszkodzeniami. 
- przejścia te naleŜy wykonywać w przepustach rurowych, 
- przejścia pomiędzy pomieszczeniami o róŜnych atmosferach powinny być 
wykonywane w sposób szczelny, zapewniający nieprzedostawanie się wyziewów, 
- obwody instalacji elektrycznych przechodząc przez podłogi muszą być 
chronione do wysokości bezpiecznej przed przypadkowymi uszkodzeniami. Jako 
osłony przed uszkodzeniami mechanicznymi naleŜy stosować rury z tworzyw 
sztucznych, korytka blaszane itp. 
- przejścia pomiędzy strefami poŜarowymi naleŜy uszczelnić masą 
ognioodporną lub stosować przepusty ogniotrwałe. 
 
E-06.03.00 Monta Ŝ sprz ętu, osprz ętu i opraw o świetleniowych      
Sprzęt i osprzęt instalacyjny naleŜy mocować do podłoŜa w sposób trwały 
zapewniający mocne i bezpieczne jego osadzenie. 
Do mocowania sprzętu i osprzętu mogą słuŜyć konstrukcje wsporcze lub konsolki 
osadzone na podłoŜu, przyspawane do stalowych elementów konstrukcji 
budowlanych lub przykręcone do podłoŜa za pomocą kołków i śrub rozporowych oraz 
kołków wstrzeliwanych. Uchwyty (haki) dla opraw zwieszakowych montowane          
w stropach naleŜy mocować przez wkręcanie w odpowiedni dla podłoŜa kołek 
rozporowy lub wbetonowanie. Zawieszenie opraw zwieszakowych powinno 
umoŜliwiać ruch wahadłowy oprawy. 
Przewody opraw oświetleniowych naleŜy łączyć z przewodami wypustów za pomocą 
złączy świecznikowych. 



 
E-06.04.00  Podejście do odbiorników 
Podejścia instalacji elektrycznych do odbiorników naleŜy wykonywać w miejscach 
bezkolizyjnych, bezpiecznych oraz w sposób estetyczny.  
Podejścia do przewodów ułoŜonych w podłodze naleŜy wykonywać w rurach 
stalowych lub z tworzyw o odpowiedniej wytrzymałości, zamocowanych pod 
powierzchnią podłogi, albo w specjalnie do tego celu przewidzianych kanałach. Rury  
i kanały muszą spełniać odpowiednie warunki wytrzymałościowe i być wyprowadzone 
ponad podłogę do wysokości koniecznej dla danego odbiornika. 
Do odbiorników zasilanych od góry naleŜy stosować podejścia zwieszakowe. Są to 
najczęściej oprawy oświetleniowe lub odbiorniki zasilane z instalacji zawieszonych na 
drabinkach lub korytkach kablowych. Podejścia zwieszakowe naleŜy wykonywać jako 
sztywne, lub elastyczne w zaleŜności od warunków technologicznych i rodzaju 
wykonywanej instalacji. 
Do odbiorników zamocowanych na ścianach, stropach lub konstrukcjach podejścia 
naleŜy wykonywać przewodami ułoŜonymi na tych ścianach, stropach lub 
konstrukcjach budowlanych, a takŜe na innego rodzaju podłoŜach np. kształtowniki, 
korytka itp. 
 
E-06.05.00 Układanie przewodów  
 
E-06.05.01 Przewody izolowane jedno Ŝyłowe w rurkach  
a) Układanie rur 
Rury naleŜy układać na przygotowanej i wytrasowanej trasie na uchwytach 
osadzonych w podłoŜu. Końce rur przed połączeniem powinny być pozbawione 
ostrych krawędzi. ZaleŜnie od przyjętej technologii montaŜu i rodzaju tworzywa 
łączenie rur ze sobą oraz sprzętem i osprzętem naleŜy wykonywać przez: 
- wsuwanie w otwory lub kielichy z równoczesnym uszczelnianiem  połączeń, 
- wkręcanie nagwintowanych końców rur, 
- wkręcanie nagrzanych końców rur. 
Łuki na rurach naleŜy wykonywać tak, aby spłaszczenie przekroju nie przekraczało 
15% wewnętrznej średnicy. Promień gięcia powinien zapewniać swobodne wciąganie 
przewodów. 
Cała instalacja rurowa powinna być wykonana ze spadkiem 0.1% aby umoŜliwić 
odprowadzenie wody powstałej z ewentualnej kondensacji. Zabrania się układania 
rur z wciągniętymi w nie przewodami. 
 
b) Wciąganie przewodów 
Przed przystąpieniem do wciągania przewodów naleŜy sprawdzić prawidłowość 
wykonanego rurowania, zamocowania sprzętu i osprzętu, jego połączeń z rurami 
oraz przelotowość. 
Wciąganie przewodów naleŜy wykonać za pomocą specjalnego osprzętu 
montaŜowego. Nie wolno do tego celu stosować przewodów, które później zostaną 
uŜyte w instalacji. Łączenie przewodów wykonać wg wcześniej opisanych zasad. 
 
E-06.05.02 Przewody izolowane kabelkowe na uchwytach      
 
W zaleŜności od rodzaju pomieszczeń instalację naleŜy wykonać: 
- wykonaniu zwykłym,  
- wykonaniu szczelnym.  



Stosuje się następujące rodzaje instalacji: 
- bezpośrednio na podłoŜu za pomocą uchwytów pojedynczych lub  zbiorczych, 
- uchwytach odległościowych (dystansowych) pojedynczych lub  zbiorczych, 
- pod tynkiem z osprzętem zwykłym lub bryzgoszczelnym, 
- na korytkach prefabrykowanych metalowych,  
Przy wykonywaniu instalacji jako szczelnej naleŜy: 
- przewody i kable uszczelniać w sprzęcie i osprzęcie oraz aparatach za 
 pomocą dławików. Średnica dławicy i otworu uszczelniającego  pierścienia 
powinna być dostosowana do średnicy zewnętrznej przewodu  lub kabla. Po 
dokręceniu dławic zaleca się dodatkowe uszczelnianie ich za pomocą odpowiednich 
uszczelniaczy. 
Układanie przewodów na uchwytach: 
- na przygotowanej trasie naleŜy zamontować uchwyty wg  wcześniejszego 
opisu. Odległości od uchwytów nie powinny być  większe od 0,5m dla 
przewodów kabelkowych i 1.0 m. dla kabli.  Rozstawienie uchwytów powinno być 
takie, aby odległości między nimi  ze względów estetycznych były jednakowe, 
uchwyty między innymi  znajdowały się w pobliŜu sprzętu i osprzętu do którego 
dany przewód jest wprowadzony oraz aby zwisy przewodów pomiędzy uchwytami nie 
były widoczne. 
Wykonanie instalacji p/t wymagać będzie: 
- ułoŜenia przewodów i zainstalowania osprzętu przed wykonaniem  tynkowania. 
W przypadku wykonywania instalacji na istniejących  ścianach niezbędne będzie 
wykucie odpowiednich bruzd pod przewody  i ślepych wnęk pod osprzęt oraz ich 
zatynkowanie. 
Przed wykonaniem instalacji jako szczelnej naleŜy przewody i kable  uszczelniać 
w osprzęcie oraz aparatach za pomocą dławników. 
Średnica głowicy i otworu uszczelniającego pierścienia powinna być dostosowana do 
średnicy zewnętrznej przewodu lub kabla. 
Po dokręceniu dławic zaleca się dodatkowe uszczelnienie ich za pomocą 
odpowiednich uszczelnień. 
Wykonanie instalacji w korytkach prefabrykowanych wymagać będzie:  
- zamontowania konstrukcji wsporczych dla korytek do istniejącego  podłoŜa, 
ułoŜenie korytek na konstrukcjach wsporczych, ułoŜenie  przewodów w korytku 
wraz z załoŜeniem pokryw. 
 
E-06.06.00  Łączenie przewodów. 
W instalacjach elektrycznych wnętrzowych łączenia przewodów naleŜy dokonywać w 
sprzęcie i osprzęcie instalacyjnym i w odbiornikach. Nie wolno stosować połączeń 
skręcanych. W przypadku, gdy odbiorniki elektryczne mają wyprowadzone fabrycznie 
na zewnątrz przewody, a samo ich podłączenie do instalacji nie zostało opracowane 
w projekcie, sposób podłączenia naleŜy uzgodnić z projektantem lub kompetentnym 
przedstawicielem InŜyniera. 
Przewody muszą być ułoŜone swobodnie i nie mogą być naraŜone na naciągi                  
i dodatkowe napręŜenia. Do danego zacisku naleŜy przyłączyć przewody o rodzaju 
wykonania, przekroju i liczbie, dla jakich zacisk ten jest przygotowany. 
W przypadku zastosowania zacisków, do których przewody są przyłączone za 
pomocą oczek, pomiędzy oczkiem a nakrętką oraz pomiędzy oczkami powinny 
znajdować się podkładki metalowe zabezpieczone przed korozją w sposób 
umoŜliwiający przepływ prądu. Długość odizolowanej Ŝyły przewodu powinna 
zapewniać prawidłowe przyłączenie. 



Zdejmowanie izolacji i oczyszczenie przewodu nie moŜe powodować uszkodzeń 
mechanicznych. W przypadku stosowania Ŝył ocynowanych proces czyszczenia nie 
powinien uszkadzać warstwy cyny. 
Końce przewodów miedzianych z Ŝyłami wielodrutowymi (linek) powinny być 
zabezpieczone zaprasowanymi tulejkami lub ocynowane (zaleca się zastosowanie 
tulejek zamiast cynowania). 
 
E-06.07.00  Przył ączanie odbiorników 
Miejsca połączeń Ŝył przewodów z zaciskami odbiorników powinny być dokładnie 
oczyszczone. Samo połączenie musi być wykonane w sposób pewny, pod względem 
elektrycznym i mechanicznym oraz zabezpieczone przed osłabieniem siły docisku, 
korozją itp. 
Połączenia mogą być wykonywane jako sztywne lub elastyczne w zaleŜności od 
konstrukcji odbiornika i warunków technologicznych. Przyłączenia sztywne naleŜy 
wykonywać w rurach sztywnych wprowadzonych bezpośrednio do odbiorników oraz 
przewodami kabelkowymi i kablami. 
Połączenia elastyczne stosuje się, gdy odbiorniki naraŜone są na drgania o duŜej 
amplitudzie lub przystosowane są do przesunięć lub przemieszczeń. Połączenia te 
naleŜy wykonać: 
- przewodami izolowanymi wieloŜyłowymi giętkimi lub oponowymi, 
- przewodami izolowanymi jednoŜyłowymi w rurach elastycznych, 
- przewodami izolowanymi wieloŜyłowymi giętkimi lub oponowymi  rurach 
elastycznych. 
 
 
E-06.08.00 Instalacja osprz ętu sieci teleinformatycznej  
- Trasowanie miejsca montaŜu osprzętu. 
- Wykonanie otworów w podłoŜu. 
- Osadzenie śrub kotwiących w podłoŜu, 
- Rozpakowanie osprzętu. 
- MontaŜ i kompletacja osprzętu. 
- Obcięcie i obrobienie końcówek przewodów. 
- Podłączenie przewodów pod zaciski. 
- MontaŜ obudów do podłoŜa. 
 
E-06.09.00 Zabezpieczenie terenu budowy  
Wykonawca jest zobowiązany do zabezpieczenia terenu budowy w okresie trwania 
realizacji kontraktu aŜ do zakończenia i odbioru ostatecznego robót. 
Wykonawca dostarczy, zainstaluje i będzie utrzymywać tymczasowe urządzenia 
zabezpieczające, w tym: ogrodzenia, poręcze, oświetlenie, sygnały i znaki 
ostrzegawcze, dozorców, wszelkie inne środki niezbędne do ochrony robót, wygody 
społeczności i innych. 
Koszt zabezpieczenia terenu budowy nie podlega odrębnej zapłacie i przyjmuje 
się, Ŝe jest włączony w cenę umowną. 
 
E-06.10.00 Ochrona środowiska w czasie wykonywania robót  
Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót 
wszelkie przepisy dotyczące ochrony środowiska naturalnego. W okresie trwania 
budowy i wykonywania robót wykończeniowych Wykonawca będzie: 
utrzymywać teren budowy i wykopy w stanie bez wody stojącej, 



podejmować wszelkie konieczne kroki mające na celu stosowanie się do 
przepisów i norm dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu 
budowy oraz będzie unikać uszkodzeń lub uciąŜliwości dla osób lub własności 
społecznej, a wynikających ze skaŜenia, hałasu lub innych przyczyn powstałych w 
następstwie jego sposobu działania. 
Stosując się do tych wymagań, Wykonawca będzie miał szczególny wzgląd na: 
lokalizację baz, warsztatów, magazynów, składowisk, i dróg dojazdowych, 
środki ostroŜności i zabezpieczenia przed: 
zanieczyszczeniem zbiorników i cieków wodnych pyłami lub substancjami 
toksycznymi, 
zanieczyszczeniem powietrza pyłami i gazami, 
moŜliwością powstania poŜaru. 
 
 
E-06.11.00 Ochrona przeciwpo Ŝarowa  
Wykonawca będzie przestrzegać przepisy ochrony przeciwpoŜarowej. 
Wykonawca będzie utrzymywać sprawny sprzęt przeciwpoŜarowy, wymagany 
odpowiednimi przepisami, na terenie baz produkcyjnych, w pomieszczeniach 
biurowych, mieszkalnych i magazynowych oraz w maszynach i pojazdach. 
Materiały łatwopalne będą składowane w sposób zgodny z odpowiednimi 
przepisami i zabezpieczone przed dostępem osób trzecich. 
Wykonawca będzie odpowiedzialny za wszelkie straty spowodowane poŜarem 
wywołanym jako rezultat realizacji robót albo przez personel wykonawcy. 
E-06.12.00 Ochrona własno ści publicznej i prywatnej  
Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji i urządzeń zlokalizowanych na placu 
budowy, takie jak rurociągi, kable itp. Wykonawca zapewni właściwe oznaczenie i 
zabezpieczenie przed uszkodzeniem tych instalacji i urządzeń w czasie trwania 
budowy. 
O fakcie przypadkowego uszkodzenia tych instalacji Wykonawca bezzwłocznie 
powiadomi Inspektora nadzoru i zainteresowanych uŜytkowników oraz będzie z nimi 
współpracował, dostarczając wszelkiej pomocy potrzebnej przy dokonywaniu napraw. 
Wykonawca będzie odpowiadać za wszelkie spowodowane przez jego działania 
uszkodzenia instalacji na powierzchni ziemi i urządzeń podziemnych wykazanych 
w dokumentach dostarczonych mu przez Zamawiającego. 
 
E-06.13.00 Bezpiecze ństwo i higiena pracy  
Podczas realizacji robót wykonawca będzie przestrzegać przepisów dotyczących 
bezpieczeństwa i higieny pracy. 
W szczególności wykonawca ma obowiązek zadbać, aby personel nie wykonywał 
pracy w warunkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz nie spełniających 
odpowiednich wymagań sanitarnych. 
Wykonawca zapewni i będzie utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, 
socjalne oraz sprzęt i odpowiednią odzieŜ dla ochrony Ŝycia i zdrowia osób 
zatrudnionych na budowie. 
Uznaje się, Ŝe wszelkie koszty związane z wypełnieniem wymagań określonych 
powyŜej nie podlegają odrębnej zapłacie i są uwzględnione w cenie umownej. 
 
E-06.14.00 Stosowanie si ę do prawa i innych przepisów  
Wykonawca zobowiązany jest znać wszelkie przepisy wydane przez organy 
administracji państwowej i samorządowej, które są w jakikolwiek sposób związane z 



robotami i będzie w pełni odpowiedzialny za przestrzeganie tych praw, przepisów i 
wytycznych podczas prowadzenia robót. Np. rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 
dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas 
wykonywania robót budowlanych (Dz. U. z dn. 19.03.2003 r. Nr 47, póz. 401) oraz 
Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych 
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. Nr 169 poź. 1650). 
Wykonawca będzie przestrzegać praw patentowych i będzie w pełni 
odpowiedzialny za wypełnienie wszelkich wymagań prawnych odnośnie 
wykorzystania opatentowanych urządzeń lub metod i w sposób ciągły będzie 
informować Inspektora nadzoru o swoich działaniach, przedstawiając kopie zezwoleń 
i inne odnośne dokumenty. 
 
 
E-07.00.00   Dokumentacja robót montaŜowych 
 
Dokumentację robót montaŜowych elementów instalacji elektrycznej stanowią: 
- projekt budowlany i wykonawczy w zakresie wynikającym z rozporządzenia 
Ministra Infrastruktury z 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy 
dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót 
budowlanych oraz programu funkcjonalno-uŜytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, 
póz. 2072 zmian Dz. U. z 2005 r. Nr 75, póz. 664), 
- -specyfikacje  techniczne  wykonania   i  odbioru   robót  (obligatoryjne  w  
przypadku  zamówień publicznych), sporządzone zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy 
dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót 
budowlanych oraz programu funkcjonalno-uŜytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, póz. 
2072 zmian Dz. U. z 2005 r. Nr 75, póz. 664), 
dziennik budowy prowadzony zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z 
dnia 26 czerwca 2002 r. w sprawie dziennika budowy, montaŜu i rozbiórki, tablicy 
informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa 
pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953 z późniejszymi zmianami), 
dokumenty   świadczące   o   dopuszczeniu   do   obrotu   i   powszechnego   lub  
jednostkowego zastosowania uŜytych wyrobów budowlanych, zgodnie z ustawą z 16 
kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, póz. 881), 
karty techniczne wyrobów lub zalecenia producentów dotyczące stosowania 
wyrobów, 
protokoły odbiorów częściowych, końcowych oraz robót zanikających i 
ulegających zakryciu z załączonymi protokołami z badań kontrolnych, 
dokumentacja powykonawcza (zgodnie z art. 3, pkt 14 ustawy Prawo budowlane z 
dnia 7 lipca1994 r. - Dz. U. z 2003 r. Nr 207, póz. 2016 z późniejszymi zmianami). 
MontaŜ elementów instalacji elektrycznej naleŜy wykonywać na podstawie 
dokumentacji projektowej i szczegółowej specyfikacji technicznej wykonania i 
odbioru robót montaŜowych, opracowanych dla konkretnego przedmiotu zamówienia. 
 
 
E-08.00.00   Kontrola jakości robót 
 
E-08.01.00  Wymagania ogólne 



Wykonawca powinien zadbać, aby jakość materiałów, urządzeń i montaŜu była 
zgodna z Dokumentacją  Projektową, niniejszą specyfikacją i poleceniami inspektora 
nadzoru. 
Przed przystąpieniem do badania, Wykonawca powinien z co najmniej 7 dniowym 
wyprzedzeniem powiadomić inspektora nadzoru o rodzaju i terminie badania. 
Po pozytywnym zakończeniu badań lub inspekcji, Wykonawca przedstawi 
inspektorowi dwa egzemplarze świadectwa badań z jego wynikami.  
E-08.02.00  Badania przed przystąpieniem do robót 
Przed przystąpieniem do robót, Wykonawca powinien przekazać inspektorowi 
nadzoru wszystkie świadectwa jakości i atesty stosowanych materiałów. Materiały 
bez tych dokumentów nie mogą być wbudowane. 
E-08.03.00  Badania w czasie wykonywania robót 
Szczegółowy wykaz i zakres pomontaŜowych badań przewodów i kabli zawarty jest 
w PN-IEC 60364-6-61: 2000 i PN-E-04700:1998/Az1:2000. 
E-08.03.01  Sprawdzenie odbiorcze 
NaleŜy wykonać sprawdzenia odbiorcze składające się z oględzin częściowych i 
końcowych, polegających na kontroli: 
- zgodności dokumentacji powykonawczej z projektem i stanem faktycznym 
- zgodności połączeń z podanymi w dokumentacji powykonawczej 
- napisów informacyjno – ostrzegawczych, 
- stanu gotowości aparatury łączeniowej i łączników, 
- stanu ochrony przeciwporaŜeniowej, 
- działania wyłącznika (przycisku) p.poŜ, 
- stanu ciągłości przewodów instalacji, 
- poprawności wykonania montaŜu odbiorników energii elektrycznych, 
- poprawności zamontowania i dokonanej kompletacji opraw oświetleniowych, 
- sprawdzenia funkcjonalnego i zbadaniu wartości nastawczych wyłączników 
róŜnicowoprądowych, 
- sprawdzenia funkcjonalnego wyłączników instalacyjnych nadmiarowo prądowych, 
- rezystancji izolacji, gdzie rezystancja izolacji obwodu nie powinna być mniejsza niŜ 
50MΩ. Rezystancja izolacji poszczególnych obwodów wraz z urządzeniami nie 
powinna być mniejsza niŜ 20MΩ. Pomiaru naleŜy dokonać miernikiem instalacji o 
napięciu 1kV. 
 
E-09.00.00  Odbiór robót  
 
E-09.01.00 Ogólne zasady odbioru robót. 
 
W zaleŜności od ustaleń pomiędzy stronami roboty podlegają następującym 
rodzajom odbioru: 
- odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu, 
- odbiorowi instalacji i urządzeń technicznych, 
- odbiorowi częściowemu, 
- odbiorowi końcowemu, 
- odbiorowi gwarancyjnemu lub po upływie rękojmi. 
 
Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu będzie dokonany w czasie 
umoŜliwiającym wykonanie ewentualnych korekt i poprawek bez hamowania 
ogólnego postępu robót. 
 



Odbioru robót dokonuje inspektor nadzoru z ramienia Inwestora. 
 
Gotowość danej części robót do odbioru zgłasza Wykonawca wpisem do dziennika 
budowy i jednoczesnym powiadomieniem Inwestora. Odbiór będzie przeprowadzony 
niezwłocznie, nie później jednak niŜ w ciągu 3 dni od daty zgłoszenia wpisem do 
dziennika budowy i powiadomienia o tym fakcie Inwestora. 
Jakość i ilość robót ulegających zakryciu ocenia Inwestor na podstawie dokumentów 
zawierających komplet wyników badań w oparciu o przeprowadzone pomiary, w 
konfrontacji z dokumentacją projektową, i uprzednimi ustaleniami. 
 
E-09.02.00  Dokumenty odbioru końcowego 
Podstawowym dokumentem jest protokół ostatecznego odbioru robót, sporządzony 
według wzoru zamawiającego. 
Do odbioru ostatecznego wykonawcza zobowiązany jest przygotować następujące 
dokumenty: 
- dokumentacje powykonawczą, tj. dokumentacje budowy z naniesionymi zmianami 
dokonanymi w toku wykonania robót. 
- protokóły odbioru robót ulegających zakryciu i  zanikających, 
- dzienniki budowy i ksiąŜki obmiarów, 
- wyniki pomiarów kontrolnych oraz badań i oznaczeń , 
- atesty, deklaracje zgodności lub certyfikaty zgodności wbudowanych materiałów,  
- certyfikaty na znak bezpieczeństwa i inne, 
- rysunki na wykonanie robót towarzyszących, 
 
 
E-10.00.00  Obmiar robót 
Obmiar robót będzie określać faktyczny zakres wykonywanych robót zgodnie z 
dokumentacja projektową w jednostkach ustalonych w kosztorysie. 
Obmiaru robót dokonuje Wykonawca po pisemnym powiadomieniu inspektora 
nadzoru o zakresie obmierzanych robót i terminie, co najmniej na 3 dni przed tym 
terminem. 
Wyniki obmiarów będą wpisane do księgi obmiarów. 
Jakikolwiek błąd popełniony w kosztorysie ofertowym lub w innym elemencie 
dokumentacji nie zwalnia wykonawcy z obowiązku ukończenia wszystkich robót. 
Błędne dane będą uzupełnione przez inspektora nadzoru na piśmie.  
Obmiar robót naleŜy dokonać z natury (wykonanego zakresu roboty), przyjmując 
miarę odpowiadającą zawartej w dokumentacji: 
- dla rozdzielnicy: szt, kpl, 
- dla osprzętu montaŜowego w rozdzielnicy: szt, kpl, m, 
- dla aparatów montaŜowych rozdzielnicy: szt, kpl, 
- dla przewodów, kabli, rur, listew, koryt: m, kpl, 
- dla osprzętu montaŜowego dla kabli i przewodów: szt, kpl, 
- dla sprzętu łącznikowego: kpl, szt., 
- dla opraw oświetleniowych: kpl., szt., 
- dla urządzeń i odbiorników energii elektrycznej: szt., kpl, 
 
 
E-11.00.00   Podstawa płatności 
Cena obejmuje: 
- demontaŜ rozdzielnicy głównej, 



- montaŜ rozdzielni wraz z osprzętem, 
- układanie kabli, 
- montaŜ osprzętu kablowego, 
- wykonanie inwentaryzacji przebiegu kabli pod ziemią, 
- koszt materiałów, 
- dostarczenie materiałów, 
- przeprowadzenie prób i konserwowanie urządzeń  w okresie gwarancji, 
- opracowanie Dokumentacji Powykonawczej,  
- koszt nadzoru uŜytkownika, 
- inne prace niezbędne  do wykonania budowy 
 
 
E-12.00.00  Przepisy związane 
 
E-12.01.00  Normy 
 
PN – EN 50173   
Technika informatyczna – Systemy okablowania strukturalnego 
 
PN-EN12464-1:2004. Światło i oświetlenie. Oświetlenie miejsc pracy. Część 1: 
Miejsca pracy we wnętrzach. 
 
PN-86/E-05003.01. Ochrona odgromowa obiektów budowlanych.  Wymagania 
ogólne. 
 
 
   PN-EN50310:2002  
Stosowanie połączeń wyrównawczych i uziemiających w  budynkach z 
zainstalowanym sprzętem  informatycznym. 
 
PN-IEC 60364-1:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Zakres, przedmiot i 
wymagania podstawowe. 
 
PN-IEC 60364-4-41:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Ochrona przeciwporazeniowa. 
 
PN-IEC 60364-4-42:1999 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Ochrona przed skutkami oddziaływania cieplnego. 
 
PN-IEC 60364-4-43:1999 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Ochrona przed prądem przetęŜeniowym. 
 
PN-IEC 60364-4-47:2001 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Stosowanie środków ochrony dla zapewnienia bezpieczeństwa. 
Postanowienia ogólne. Środki ochrony przed poraŜeniem prądem elektrycznym.  



 
PN-IEC 60364-5-51:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaz wyposaŜenia 
elektrycznego. Postanowienia ogólne. 
 
PN-IEC 60364-5-52:2002 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ wyposaŜenia 
elektrycznego. Oprzewodowanie. 
 
PN-IEC 60364-5-523:2001 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ wyposaŜenia 
elektrycznego. ObciąŜalność prądowa długotrwała przewodów. 
 
PN-IEC 60364-5-53:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ wyposaŜenia 
elektrycznego. Aparatura rozdzielcza i sterownicza. 
 
PN-IEC 60364-5-54:1999 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ wyposaŜenia 
elektrycznego. Uziemienia i przewody ochronne. 
 
 
 
 
 
PN-IEC 60364-5-559:2003 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ wyposaŜenia 
elektrycznego. Inne wyposaŜenie. Oprawy oświetleniowe i instalacje oświetleniowe. 
 
PN-IEC 60364-5-56:1999 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaŜ wyposaŜenia 
elektrycznego. Instalacje bezpieczeństwa. 
 
PN-IEC 60364-6-61:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Sprawdzanie. Sprawdzanie 
odbiorcze. 
 
E-12.02.00  Ustawy 
 
- Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004r. o wyrobach budowlanych (Dz.U. z 2004 r. Nr 92, 
poz. 881). 
- Ustawa z dnia 7 lipca 1994r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 
z późniejszymi zmianami). 
 
E-12.03.00  Rozporządzenia 
 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych 
wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno – uzytkowego 
(Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072, zmiana Dz. U. z 2005 r. Nr 75, poz. 664). 



Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26.06.2002 r. w sprawie dziennika 
budowy, montaŜu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego 
dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2002 r. Nr 108, 
poz. 953 z późniejszymi zmianami). 
Rozporządzenie   Ministra   Infrastruktury  z  dnia   11   sierpnia  2004  r.  w  sprawę  
sposobów deklarowania   zgodności   wyrobów   budowlanych   oraz   sposobu   
znakowania   ich   znakiem budowlanym (Dz. U. z 2004 r. Nr 198, póz. 2041). 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 11 sierpnia 2004 r. w sprawie systemów 
oceny zgodności, wymagań, jakie powinny spełniać notyfikowane jednostki 
uczestniczące w ocenie zgodności orazsposobu oznaczenia wyrobów budowlanych 
oznakowania CE (Dz. U. Nr 195, póz. 2011). 
 
 


